

Anunț referitor la
Acordarea bursei sociale prin proiectul Intervenții pentru învățământul terțiar
- măsuri sistemice pentru prevenirea și reducerea abandonului universitar,
cod SMIS 322473

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați participă la implementarea activității **A6 – Acordarea de burse sociale studenților proveniți din medii și grupuri dezavantajate, în cadrul proiectului „Intervenții pentru învățământul terțiar – măsuri sistemice pentru prevenirea și reducerea abandonului universitar”, cod SMIS 322473**, derulat de Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării (UEFISCDI), în parteneriat cu Ministerul Educației și Cercetării, cofinanțat din Fondul Social European, prin Programul Educație și Ocupare 2021–2027, și din bugetul național.

Activitatea A6 – Acordarea de burse sociale studenților proveniți din medii și grupuri dezavantajate are ca obiect acordarea de burse sociale studenților proveniți din medii și grupuri dezavantajate, în vederea sprijinirii accesului, participării și menținerii acestora în învățământul superior, ca măsură de prevenire și reducere a abandonului universitar. **Bursa socială acordată prin proiect este în cuantum de 925 lei/lună și se acordă până în luna iulie 2026, inclusiv.**

Pot face parte din grupul țintă al proiectului studenții care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții de eligibilitate:

- vârsta între 18 și **29 de ani** la data înregistrării, să fie înmatriculat la licență sau master, la forma de învățământ cu frecvență, **pe un loc finanțat de la bugetul de stat;**
- să îndeplinească condițiile de acordare a bursei sociale prevăzute la art. 10 alin. (9) lit. a–c din OME nr. 6463/2023;
- să îndeplinească condițiile de acordare a bursei sociale prevăzute de metodologia de acordare a burselor sociale a universității.

În cadrul etapei I de înscriere, universitatea încarcă în platforma de burse sociale UEFISCDI lista studenților selectați pentru acordarea bursei sociale în semestrul I al anului universitar 2025/2026 (aflați în plată în ianuarie 2026), care îndeplinesc condițiile de eligibilitate prevăzute în cadrul proiectului. Ulterior, studenții incluși în această etapă vor primi, prin e-mail, informațiile necesare pentru activarea contului în platforma de burse sociale UEFISCDI, completarea



datelor solicitate și semnarea documentelor aferente înregistrării în grupul țintă al proiectului.

Pentru etapa a II-a de înscriere studenții trebuie să urmeze calendarul și instrucțiunile comunicate de universitate.

Studenții beneficiari ai bursei sociale, precum și cei selectați ulterior în etapa a II-a, sunt rugați să verifice periodic adresa de e-mail comunicată universității, inclusiv folderul Spam/Junk, pentru a nu rata mesajele referitoare la înregistrarea în platforma de burse sociale UEFISCDI, completarea informațiilor solicitate și semnarea documentelor necesare.

Beneficiarii burselor sociale pot fi:

a) studenții **orfani** de unul sau ambii părinți, studenții care provin din familii **monoparentale** sau studenții proveniți din **centre de plasament** și care **nu au realizat în cele 12 luni** înainte de începerea semestrului/anului universitar un venit lunar net mai mare decât salariul de bază minim net pe economie. Dacă decesul unui membru al familiei studentului(ei) intervine în cursul anului universitar și venitul lunar net mediu per membru de familie se micșorează sub nivelul ultimului venit pentru care a fost acordată bursa socială, studentul poate beneficia de bursă socială până la sfârșitul anului universitar;

b) studenții **bolnavi** de tuberculoză, care se află în evidența unităților medicale, pe perioada tratamentului tuberculostatic, diabet insulinonecesitant, boli maligne, sindroame de malabsorbție severe, boală cronică de rinichi în program de dializă, astm bronșic persistent moderat sau sever, epilepsie grand mal, cardiopatii congenitale, hepatită cronică cu fibroză avansată (stadiul F3 sau F4), glaucom, miopie gravă, boli imunologice autoimune în forme severe, boli rare, tulburări din spectrul autist, boli hematologice severe care necesită tratament continuu sau spitalizări frecvente, surditate bilaterală, fibroză chistică, cei infectați cu virusul HIV sau bolnavi de SIDA, cei cu deficiențe locomotorii grave, fără a se lua în considerare nivelul venitului mediu pe membru de familie;

c) studenții a căror **familie nu a realizat în cele 12 luni** înainte de începerea anului universitar un venit lunar net mediu per membru de familie mai mare decât salariul de bază minim net pe economie. (pentru perioada martie 2025 – februarie 2026: **2574 lei**).

Repartizarea fondului de burse sociale se realizează în ordinea de prioritate menționată anterior.

Determinarea venitului lunar mediu net al familiei studentului se realizează până la împlinirea vârstei de 26 de ani. La stabilirea venitului mediu net lunar pe membru de familie se iau în calcul toate veniturile nete cu caracter permanent realizate de membrii familiei, supuse impozitului pe venit.



Pentru studenții cu vârsta între 26 și 29 de ani, venitul lunar mediu net se va calcula ținând cont doar de veniturile personale ale acestora și ale persoanelor pe care le au în grijă, precum copii, soț/soție etc., în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

Prin venituri nete se înțelege totalitatea sumelor primite/realizate de persoana singură, respectiv de fiecare membru al familiei, reprezentând valoarea obținută după aplicarea cotei de impozitare asupra venitului impozabil stabilit conform Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

Dosarul trebuie să conțină următoarele documente justificative în funcție de categorie:

A. Orfani, familii monoparentale, studenți proveniți din centre de plasament

1. **Anexa 2.a:** Cererea solicitantului
2. **Anexa 2.b:** Declarație pe propria răspundere privind veniturile nete cu caracter permanent, obținute pe ultimele 12 luni anterioare cererii, realizate de membrii familiei, supuse impozitului pe venit. Venitul mediu net pe membru al familiei se calculează astfel: se cumulează toate veniturile nete obținute de membrii familiei pe cele doisprezece luni, se împarte la doisprezece (numărul de luni) și apoi la numărul de membri ai familiei, inclusiv cei aflați în întreținere.
3. **Anexa 2.c:** Acordul olograf al studentului și membrilor familiei, după caz, privind prelucrarea datelor cu caracter personal pentru verificarea respectării criteriilor de acordare a bursei (va fi completat de fiecare membru al familiei major)
4. **Copii ale certificatului/certificatelor de deces ale părintelui/părinților** la care se adaugă taloanele de pensie de urmaș din perioada martie 2025 – februarie 2026, **hotărârea privind darea în plasament, alte documente atestatoare**, dacă este cazul/ **copie a hotărârii judecătorești**, în cazul în care părinții sunt divorțați
5. **Documente justificative cu veniturile nete realizate:**
 - a. Adeverință cu venitul net realizat, de la fiecare membru de familie pe perioada martie 2025 – februarie 2026
 - b. Declarație pe propria răspundere dată de fiecare membru al familiei care nu obține nici un fel de venit;
 - c. Taloanele de pensie, în cazul în care părinții sunt pensionari perioada martie 2025 – februarie 2026. În situația în care acestea nu pot fi prezentate la dosar se va atașa o adeverință eliberată de Casa de Pensii
 - d. Adeverințe privind veniturile obținute din concedii medicale pentru sarcină sau lehuzie, pentru incapacitate temporară de muncă unde este cazul, pe perioada martie 2025 – februarie 2026;
 - e. Adeverință de la primăria din localitatea de domiciliu din care să rezulte veniturile obținute din activități agricole, pentru fiecare membru major din familie (inclusiv studentul)



- f. Documente care atestă obținerea de venituri din cedarea folosinței bunurilor, venituri realizate din activitățile economice de către persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale și întreprinderile familiale, în sensul OUG nr. 44/2008 aprobată de Legea 182/2016, venituri realizate din meserii liberele și din valorificarea drepturilor de proprietate intelectuală, dividendele, altor venituri impozabile
 - g. Ancheta socială este obligatorie în cazul în care nimeni din familia studentului, incluzându-l și pe acesta, nu realizează venituri sau cel puțin un părinte al studentului lucrează sau domiciliază în străinătate;
6. Adeverințe privind **statutul de elev** sau **student** pentru membrii familiei care urmează o formă de învățământ (dacă este cazul)
7. **Copii ale actelor de identitate** pentru **toți membrii familiei majori** și **copii după certificatele de naștere pentru minori**
8. **Dosar de carton tip plic**

B. Bursă pentru studenți cu afecțiuni medicale

- 1. **Anexa 2.a:** Cererea solicitantului
- 2. **Anexa 2.c:** Acordul olograf al studentului privind prelucrarea datelor cu caracter personal
- 3. **Certificat de la un medic de specialitate**, altul decât medicul de familie, în care să se prezinte evoluția și tabloul clinic al problemei medicale de care suferă studentul și care se regăsește în lista de la art. 4 alin. (6) lit. B, sau **certificat de încadrare în grad de handicap**, vizat de către medicul din cadrul cabinetului medical studentesc (Locație Cabinet Medical Studentesc: Căminul F- Str. Parcului 4 – Program: Luni-Vineri, 07:00-14:00)
- 4. **Copie carte de identitate student**
- 5. **Dosar de carton tip plic**

C . Bursă de venit (în ultimele 12 luni venitul lunar net mediu/membru de familie mai mic decât salariul de bază minim net pe economie – 2574lei)

- 1. **Anexa 2.a:** Cererea solicitantului
- 2. **Anexa 2.b:** Declarație pe propria răspundere privind veniturile nete cu caracter permanent, obținute pe ultimele 12 luni anterioare cererii, realizate de membrii familiei, supuse impozitului pe venit. Venitul mediu net pe membru al familiei se calculează astfel: se cumulează toate veniturile nete obținute de membrii familiei pe cele doisprezece luni, se împarte la doisprezece (numărul de luni) și apoi la numărul de membri ai familiei, inclusiv cei aflați în întreținere.
- 3. **Anexa 2.c:** Acordul olograf al studentului și membrilor familiei, după caz, privind prelucrarea datelor cu caracter personal pentru verificarea respectării criteriilor de acordare a bursei (va fi completat de fiecare membru al familiei major)



4. Documente justificative cu veniturile nete realizate:

- a. Adeverință cu venitul net realizat, de la fiecare membru de familie pe perioada martie 2025 – februarie 2026
- b. Declarație pe propria răspundere dată de fiecare membru al familiei care nu obține nici un fel de venit;
- c. Taloanele de pensie, în cazul în care părinții sunt pensionari perioada martie 2025 – februarie 2026. În situația în care acestea nu pot fi prezentate la dosar se va atașa o adeverință eliberată de Casa de Pensii
- d. Adeverințe privind veniturile obținute din concedii medicale pentru sarcină sau lehzuzie, pentru incapacitate temporară de muncă unde este cazul, pe perioada martie 2025 – februarie 2026;
- e. Adeverință de la primăria din localitatea de domiciliu din care să rezulte veniturile obținute din activități agricole, pentru fiecare membru major din familie (inclusiv studentul)
- f. Documente care atestă obținerea de venituri din cedarea folosinței bunurilor, venituri realizate din activitățile economice de către persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale și întreprinderile familiale, în sensul OUG nr. 44/2008 aprobată de Legea 182/2016, venituri realizate din meserii libere și din valorificarea drepturilor de proprietate intelectuală, dividendele, altor venituri impozabile
- g. Ancheta socială este obligatorie în cazul în care nimeni din familia studentului, incluzându-l și pe acesta, nu realizează venituri sau cel puțin un părinte al studentului lucrează sau domiciliază în străinătate;

5. Adeverințe privind **statutul de elev** sau **student** pentru membrii familiei care urmează o formă de învățământ (dacă este cazul)

6. **Copii ale actelor de identitate** pentru **toți membrii familiei majori** și **copii după certificatele de naștere pentru minori**

7. **Dosar de carton tip plic**

Mențiuni importante privind acordarea burselor sociale:

1. Studentii care beneficiază deja de bursa socială nu mai pot depune dosar pentru tranșa a doua;
2. Dosarele incomplete vor fi declarate respinse!

Vă rugăm să vă asigurați că dosarul este complet și conține toate documentele necesare, conform cerințelor specifice fiecărei categorii de bursă.

Pentru situațiile în care există suspiciuni rezonabile, comisia de evaluare a cererii pentru acordarea bursei sociale poate solicita studentului să prezinte raportul de anchetă socială, realizat cu respectarea prevederilor legale, din care să reiasă situația exactă a familiei acestuia; studentul are obligația să realizeze toate diligențele pentru aducerea



documentului; în caz contrar, studentul pierde dreptul la bursă și va trebui să restituie sumele încasate;

Calendarul procedurilor de acordare a burselor sociale:

25.03 – 26.03.2026 (08:30 – 16:30) 27.03.2026 (08:30 – 14:00) 28.03.2026 (08:30 – 12:00)	Depunerea dosarelor
31.03.2026	Afișarea rezultatelor intermediare
01.04.2026	Depunerea contestațiilor
02.04.2026	Afișarea rezultatelor finale

După ce sunteți declarat **ADMIS** pe **lista finală** de acordare burse sociale, aveți obligația să depuneți la Serviciul financiar al universității actele necesare pentru virarea pe card a burselor. Dacă nu depuneți extrasele de cont la termenul prevăzut, pierdeți dreptul de a mai ridica bursa respectivă.

Vă rugăm să menționați faptul că studenții care intră în plată, indiferent de tipul bursei, vor trimite **următoarele documente**:

- extras de cont card în RON deschis la una dintre băncile: BRD, BCR, RAIFFEISEN BANK, TRANSILVANIA, UNICREDIT ȚIRIAC BANK, GARANTI, CEC BANK, ING BANK, FIRST BANK,
- copie C.I.
- copie carnet de student vizat pe anul în curs

Aceste documente pot fi trimise pe adresa de e-mail **financiar@ugal.ro** până pe data de 20.04.2026!

Prorector (Parteneriatul cu studenții și accesare fonduri europene),
conf. univ. dr. ing. Ștefan Baltă

